
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado 

Profissional - PPGEMIN 
 

RESOLUÇÃO PPGEMIN 48/21, de 04 de junho de 2021. 
 

 
Aprova credenciamento de docente para o 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de 
Minas – Mestrado Profissional – PPGEMIN, 
categoria professor permanente e dá outras 
providências. 

 
 
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de 
Minas do CEFET-MG, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e de 
acordo com o Artigo 09 do Regulamento do PPGEMIN, em sua 15ª reunião 
ordinária, realizada em 04 de junho de 2021, 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1° - Aprovar o credenciamento do Prof. Dr. Thiago Bomjardim Porto, da 
Unidade de Curvelo – Departamento de Engenharia Civil e Meio Ambiente 
(DECMCV), deste Centro Federal de Educação Tecnológica (CEFET-MG), na 
categoria de professor permanente, junto ao quadro de Docentes do Programa 
de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado Profissional – 
PPGEMIN, conforme preconiza o Art. 9º do Regulamento do PPGEMIN e a 
Resolução 35/2021, de 16/04/2021. 
 
Parágrafo único: O professor em questão tem participado do PPGEMIN, como 
docente colaborador, lecionando a disciplina “Geotecnia Aplicada a Mineração”, 
desde o período de 06/03/2020 a 23/05/2020, conforme MEMO’s 04 e 05/2020 
PPGEMIN/DPPG/CEFET-MG, de 17/02/2020, onde também orienta 4 alunos 
regulares, no Programa. 
 
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação 
 
Publique-se e cumpra-se 
 
 
 
 

Prof. Dr. Mario Guimarães Junior 
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de 

Minas - PPGEMIN 


